
QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 201414 CADERNO 1

Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5631254/MARCO ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/07/2014 a 28/07/2014
5755441/NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 
28/06/2014
5419325/ROGERIO DE JESUS SOBRINHO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717314

Portaria: 141/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5296510/FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE (COORDENADOR 
DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
26/07/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717325

Portaria: 134/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOINÉSIA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5296510/FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE (COORDENADOR 
DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
20/06/2014 a 22/06/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717338

Portaria: 133/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOINASÉIA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5200270/IOKANAM SIQUEIRA TORRES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 21/06/2014
57199379/MARCELO MARTINS DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 21/06/2014
5755441/NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 
21/06/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717402
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA 
NO DOE Nº.32.621 DE 11.04.2014
PORTARIA Nº.256/2014-GS/SEAD 

DE 07 DE ABRIL DE 2014
ONDE SE LÊ:
Pelo prazo de até 1 (um) ano,  podendo ser prorrogado, com 
ônus para o órgão Cessionário, observando o reembolso ao órgão 
Cedente, da remuneração do servidor, acrescido dos valores dos 
encargos sociais, nos termos do art. 5°, §§ 1° e 2°, do Decreto 
n° 648/2013.

LEIA-SE:
Sem ônus para o órgão o órgão de origem
REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 0502/2014-GS/SEAD 
DE 03 DE JULHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº.097/2014-DAPE/SRH, 
do dia  27.02.2014, da Superintendência de Recursos Humanos 
da Diretoria de Administração de Pessoal da Secretaria do Estado 
da Fazenda do Governo de Minas Gerais;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 30.06.2014, a cedência da servidora 
RUTE SOCORRO SILVA ARANHA, Id. Funcional nº. 5112362/1, 
ocupante do cargo de Administrador, cedida para a Secretaria de 
Estado da Fazenda de Minas Gerais, através da Portaria nº. 554-
A de 04/04/2002, publicada no DOE nº 29.676 de 15/04/2002.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 30/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE JULHO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE 
nº.32.677 de  04.07.2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717464
PORTARIA PRORROGANDO LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº. 271/2014-DAF/SEAD 
DE 10 DE JULHO DE 2014

SERVIDORA: FLÁVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO
ID. FUNCIONAL: 57191343/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 120 (CENTO E VINTE DIAS)
PERÍODO: 22/06/2014 A 19/10/2014
LAUDO MÉDICO: 25594

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717473

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2014
Objeto: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada 
na área de apoio administrativo e atividades auxiliares para 
prestação de serviços continuados de recepcionista, em regime 
de empreitada por preço global, com fornecimento dos insumos 
necessários e mão de obra qualifi cada, visando atender a Unidade 
de Serviço de Atendimento à População/Estação Cidadania, na 
cidade de Santarém Estado do Pará.
Entrega do Edital: 16/07/2014.
Responsável pelo certame: PATRICIA REIS DE ALMEIDA 
FERNANDES
Local de Abertura: BELÉM / PARÁ
Data da Abertura: 28/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04244138768010000       339037                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA Nº. 01/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717582

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do 
Marco, nesta cidade de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.247.283/0001-94, e de outro a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA - SEFA, órgão com sede na Av. Visconde de 
Souza Franco, 110, bairro: Reduto, nesta cidade de Belém/PA, 
inscrita CNPJ/MF n.º 05.054.903/0001-79. OBJETO: Presente 
Termo de Cooperação tem por objeto a prestação de serviços 
de atendimento ao publico com Consulta Visão Integral – 
CVIT, emissão de Nota Fiscal Avulsa - NFA e de Documentação 
de Arrecadação Estadual – DAE, na Unidade de Serviço de 
Atendimento à População “Estação Cidadania” polo Marabá, em 
conformidade com o Plana de Trabalho, constante no Anexo 
do presente termo de cooperação. DATA DA ASSINATURA: Em 
11/07/2014. VIGÊNCIA: Terá início em 16/07/2014 e termino em 
31/05/2019. ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO. 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717195

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/07/2014
Vigência: 13/07/2014 a 13/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 155
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO DE ANÁLISE CLÍNICA AGNALDO 
PASSOS
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, Bairro: Centro, 383
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9137831278 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717214

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/07/2014
Vigência: 14/07/2014 a 14/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 183
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MEDICAL ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Nova Olinda, 1347
CEP. 68742-000 - Castanhal/PA
Telefone: 9137213524 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717290

PORTARIA Nº 270 DE 14 DE JULHO DE 2014
CONCEDER, a servidora MARIA TEREZA BEZERRA FALCÃO, 
matrícula Nº 3152588/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na DAF/Coordenadoria 
Administrativa, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 3º 
triênio, período compreendido entre 30/06/1996 a 29/06/1999, 
no período de 01 a 30/08/2014, devendo retornar ao serviço no 
dia 31/08/2014.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto 
de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 271 DE 14 DE JULHO DE 2014
CONCEDER, a servidora CHARLIANA ARAGÃO DAMASCENO 
CASAL, matrícula Nº 57232980/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde, lotada na DAS/Gerência de Conferência 
Administrativa, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 1º 
triênio, período compreendido entre 23/08/2010 a 22/08/2013, 
no período de 01 a 30/08/2014, devendo retornar ao serviço no 
dia 31/08/2014.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto 
de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717596

Portaria: 175/2014
Objetivo: Visita Técnica Site de Castanhal - Castelo Branco. Ação 
Programática: 6358 - INFOVIA.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73253/MARIO COUTO SOARES (Engenheiro Elétrico) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 


